181: *Venerin pervigilare te vovisti, Phaedrome?*

184 ss.: *At meo more dormio; hic somnust mihi. Heus tu, mulier, male mereri de inmerente inscitia est. Irascere, si te edentem hic a cibo abigat. Ilicet; pariter hos perire amando video; uterque insaniunt*

191 ss.: *Tun etiam cum noctuinis oculis odium me vocas, ebriola persolla, nugae? Tum meam Venerem vituperas? Quod quidem mihi polluctus virgis servos sermonem serat?*

196 ss.: *Tuam fidem, Venu' noctuvigila! Pergin etiam, verbero? Noli, amabo, verberare lapidem, ne perdas manum. Flagitium probrumque magnum, Phaedrome, expergefaxis; bene monstrantem pugnīs caedis, hunc amas, nugas meras. hoccine fieri ut inmodestis hic te moderes moribus?*

208 ss.: *Ita me Venus amet, ut ego te hoc triduum numquam sinam in domo esse istac, quin ego te liberalem liberem*

213 s.: *Em, istoc verbo vindictam para; si amas, eme; ne rogites, facito ut pretio pervincas tuo*

214: *Iamne ego relinquor? pulchre, Palinure, occidi*

ACTUS II

217: *quando Aesculapi ita sentio sententiam*

221: *geminos in ventre habere videor filios*

226: *Adferre argentum credo*

234: *O scelerum caput, salveto*

239: *Tum te igitur morbus agitat hepaticiarius*

248 s.: *Vah, solus hic homost qui sciat divinitus. Quin coniectores a me consilium petunt; quod eis respondi, ea omnes stant sententia*

263: *Item alios deos facturos scilicet*

266 ss.: *namque incubare satius te fuerat Iovi, qui tibi auxilio in iure iurando fuit. Siquidem incubare velint qui peieraverint, locu' non praeberi potis est in Capitolio*

274: *Pro di immortales, quem conspicio?*

283 ss.: *Ita nunc subito propere et celere obiectumst mihi negotium; nec (usquam) quisquamst tam opulentus, qui mi opsistas in via, nec strategus nec tyrannus quisquam, nec agoranomus, nec demarchus nec comarchus, nec cum tanta gloria, quin cadat, quin capite sistat in via de semita*

299: *Nam ita nunc mos viget, ita nunc servitiumst*

307 s.: *Salvom gaudeo te advenire; cedo tuam mihi dexteram. Ubi sunt spes meae?*

309: *Tenebrae oboriuntur, genua inedia succidunt*

311: *datin isti sellam ubi adsidat cito et aequalem cum aqua?*

318: *Iuppiter te diqui perdant!*

322 s.: *nam illis conventis sane opus est meis dentibus. Pernam, abdomen, sumen suis, glandium*

329 s.: *Postquam tuo iussu profectus sum, perveni in Cariam; video tuom sodalem, argenti rogo uti faciat copiam*

333 ss.: *respondit mihi paucis verbis atque adeo fideliter, quod tibi est item sibi esse, magnam argenti inopiam. Perdis me tuis dictis. Immo servo et servatum volo. Postquam mihi responsumst, abeo ab illo maestus ad forum, med illo frustra advenisse*

339 s.: *prendit dexteram, seducit, rogat quid veniam Cariam; dico me illo advenisse animi caussa*

344 ss.: *Quia de illo emi virginem triginta minis, vestem, aurum; et pro his decem coaccedunt minae. 'Dedisti tu argentum?' inquam. 'Immo apud tarpezitam situm est illum quem dixi Lycon[id]em, atque ei mandavi, qui anulo meo tabellas opsignatas attulisset, ut daret operam, ut mulierem a lenone cum auro et veste abduceret*

350: *Revocat me ilico, vocat me ad cenam. Religio fuit, denegare nolui*

ACTUS III

371 ss.: *Subduxi ratiunculam, quantum aeris mihi sit quantumque alieni siet. Dives sum, si non reddo eius quibu' debeo. Si reddo illis quibu' debeo, plus alieni est. Verum hercle vero quom belle recogito, si magi' me instabunt, ad praetorem sufferam. Habent hunc morem plerique argentarii, ut alius alium*

poscant, reddant nemini, pugnīs rem solvant, si quis poscat clarius. Qui homo mature quaesivit pecuniam, nisi eam mature parsit, mature essurit. Cupio aliquem <mi> emere puerum, qui usurarius nunc mihi quaeratur; usus est pecunia

399 ss.: Adulescens, ob rem publicam hoc intus mihi quod insigne habeo, quaeso ne me incomities. Licetne inforare, si incomitiare non licet? Non inforabis me quidem, nec mihi placet tuom profecto nec forum nec comitium

412: Ut has tabellas ad eum ferrem

422: et has tabellas dare me iussit

428: Tuo arbitrato, dum auferam aps te id quod peto

432 ss.: Tecum oro et quaeso, qui has tabellas adferet tibi, ut ei detur quam istic emi virginem, quod te praesente isti egi teque interprete, et aurum et vestem. Iam scis ut convenerit: argentum des lenoni, huic des virginem

457 ss.: Argentum accipias, cum illo mittas virginem. Quid quod iuratus sum? Quid id refert tua, dum argentum accipias? Qui monet quasi adiuvat

ACTUS IV

465 s.: Quamquam cum istoc mihi negoti nil est – ipsi Phaedromo credidi-, tamen adservabo

469 ss.: si quem conventum velit vel vitiosum vel sine vitio vel probum vel improbum. Qui peiurum convenire volt hominem,

ito in comitium; qui mendacem et gloriosum, apud Cloacinae sacrum [Dites damnosos maritos sub basilica quaerito]. Ibidem erunt scorta exoleta quique stipulari solent

475: *In foro infumo boni homines atque dites ambulat*

478: *qui alteri de nihilo audacter dicunt contumeliam*

480: *Sub Veteribus ibi sunt qui dant quique accipiunt foenore*

482: *In Tusco vico ibi sunt homines qui ipsi sese venditant*

485 s.: *Dites damnosos maritos apud Leucadium Oppiam. Sed interim fores crepuere: linguae moderandum est mihi*

490 s.: *Memento promisisse te, si quisquam hanc liberali caussa manu adsereret, mihi omne argentum redditum eiri, minas triginta*

494 ss.: *Memini et mancupio tibi dabo. Egon ab lenone quicquam mancupio accipiam, quibu' sui nil est nisi una lingua, qui abiurant, siquid creditum est? alienos mancupatis, alienos manu <e>mittitis alienisque imperatis, nec vobis auctor ullus est nec vosmet estis ulli. Item genus est lenonium inter homines meo quidem animo*

502 ss.: *nec vobiscum quisquam in foro frugi consistere audet; qui constitit, culpant eum, conscipitur, vituperatur, eum rem fidemque perdere, tam etsi nil fecit, aiunt*

507 ss.: *Hi saltem in occultis locis prostant, vos in foro ipso; vos faenori, hi male suadendo et lustris lacerant homines.*

Rogitationes plurimas propter vos populus scivit, quas vos rogatas rumpitis; aliquam reperitis rimam; quasi aquam ferventem frigidam esse ita vos putatis leges

515: *Ego mancupem te nihil moror nec lenonem alium quemquam*

520 s.: *Quid, stulta, ploras? ne time; bene hercle vendidi ego te. Fac sis bonae frugi sies; sequere istum, bella, belle*

523 s.: *Nam et operam et pecuniam benigne praebuisti. Salutem multam dicito patrono*

526 ss.: *Istas minas decem, qui me procurem, dum melius sit mi, des. Dabuntur, cras peti iubeto. Quando bene gessi rem, volo hic in fano supplicare. Num illam minis olim decem puellam parvolam emi, sed eum qui mihi illam vendidit numquam postilla vidi*

530 ss.: *ego argentum habeo. Quoi homini di sunt propitii, lucrum ei profecto obiciunt. Nunc rei divinae operam dabo; certumst bene me curare*

535 ss.: *Nunc nisi tu mihi propere properas dare iam triginta minas quas ego apud te deposivi, vitam propera ponere*

543 ss.: *Scire volo quoi reddidisti. Lusco liberto tuo; is Summanum se vocari dixit: ei reddidi, qui has tabellas opsignatas attulit quas tu mihi [tabellas]... Quos tu mihi luscos libertos, quos Summanos somnias? Nec mihi quidem libertus ullust*

550 s.: *honoris gratia tuom qui signum ad me attulisset, nuntium ne spernerem*

552: *Quis re publica et privata geritur, nonne is crederem?*

555 ss.: *Quid ego nunc faciam? quid refert me fecisse regibus ut mi oboedirent, si hic me hodie umbraticus deriserit? Quoi homini di sunt propitii, ei non esse iratos puto. Postquam rem divinam feci, venit in mentem mihi, ne tarpezita exulatum abierit, argentum ut petam*

563 ss.: *Bene vocas, verum locata res est... ut male sit tibi. Sed quid agit meum mercimonium apud te? Nil apud me quidem – ne facias testis – neque equidem debeo quicquam. Quid est? Quod fui iuratus, feci*

568 ss.: *Vapulare ego te vehementer iubeo: ne me territes. Illa abductast; tu auferere hinc a me, si perges mihi male loqui, profecto, quoi ego nisi malum nil debeo*

581 s.: *Ego illam reddidi qui argentum a te attulit. Quis is est homo? Tuom libertum sese aiebat esse Summanum*

585: *Miles pulcre centuriatus est expuncto in manipulo*

587: *vel quingentos curculiones pro uno faxo reperias*

ACTUS V

601 s.: *Teneo; quid negotist? Rogita unde istunc habeat anulum; pater istum meu' gestitavit*

605 ss.: *Opsecro, parentes ne meos mihi prohibeas. Quid ego? sub gemman apstrusos habeo tuam matrem et patrem? Libera ego sum nata*

612 ss.: *Redde etiam argentum aut virginem. Quod argentum? quas tu mihi tricas narras? quam tu virginem me repossis? Quam ab lenone abduxti hodie, scelu' viri. Nullam abduxi. Certe eccistam video. Virgo haec libera est. Mean ancilla libera ut sit, quam ego numquam emisi manu? Quis tibi hanc dedit mancupio aut unde emisti?*

619 ss.: *quam ego pecuniam quadruplicem aps te et lenone auferam. Qui scis mercari furtivas atque ingenuas virgines, ambula in ius. Non eo. Licet te antestari? Non licet. Iuppiter te male perdat, intestatus vivito! At ego, quem licet, te. accede huc. Servom antestari? Vide! Em, ut scias me liberum esse: ergo ambula in ius. Em tibi. O cives, cives! Quid clamas? Quid tibi istum tactio est?*

631: *Per tua genua te opsecro ut nos facias certiores*

636 ss.: *Pater meus habuit Periphanes Planesium. Is priu' quam moritur mihi dedit tamquam suo, ut aequom fuerat, filio.... Pro Iuppiter! Et isto me heredem fecit. <O> pietas mea, serva me, quando ego te servavi sedulo*

656: *Pro Iuppiter! Hic est quem ego tibi misi natale die*

659: *Deos volo bene vortere istam rem vobis*

661 ss.: *hic nuptialem cras dabit; promittimus. Tace tu. Non taceo, quando res vortit bene. Tu istanc desponde huic, miles;*

*ego dotem dabo. Quid dotis? Egone? ut semper dum vivat me
alat*

*666 ss.: et leno hic debet nobis triginta minas. Quam ob rem
istuc? Quia ille ita repromisit mihi, si quisquam hanc liberali
adseruisset manu, sine controversia omne argentum reddere*

*671 s.: Quid id est? Ut mihi hanc despondeas. Quid cessas,
miles, hanc huic uxorem dare? Si haec volt*

*674 s.: Spondesne, miles, mihi hanc uxorem? Spondeo. Et ego
hoc idem unum: spondeo*

*682 ss.: Velut decem minas dum solvit, omnis mensas transiit.
Postquam nil fit, clamore hominem posco; ille in ius me vocat.
Pessume metui, ne mihi hodie apud praetorem solveret; verum
amici compulerunt: reddit argentum domo*

687: Atque argentum propere propera vomere

690: atque ita te nervo torquebo, itidem ut catapultae solent

*692 ss.: At ego vos ambo in robusto carcere ut pereatis. Collum
opstringe, abduce istum in malam crucem. Quidquid est, ipse
ibit potius. Pro deum atque hominum fidem! Hocine pacto
indemnatum atque intestatum me abripi?*

697: Frater, opsecro te, noli hunc indemnatum perdere

*702 ss.: Mitte istunc. Accede huc, leno. Dicam meam
sententiam, siquidem voltis quod decrero facere. Tibi*

permittimus. Dum quidem hercle ita iudices, ne quisquam a me argentum auferat. Quodne promisti? Qui promisi? Lingua. Eadem nunc nego

707 ss.: Nil agit, collum opstringe homini. Iamiam faciam ut iusseris. Quando vir bonus es, responde quod rogo. Roga quod lubet. Promistin, si liberali quisquam hanc adsereret manu, te omne argentum redditurum? Non commemini dicere. Quid? negas? Nego hercle vero. Quo praesente? quo in loco? Me ipso praesente et Lycone tarpezita. Non taces? Non taceo

715 ss.: Nunc adeo, ut tu scire possis, leno, meam sententiam, libera haec est, hic huius frater est, haec autem illius soror. Haec mihi nubet, tu huic argentum redde; hoc iudicium meum est. Tu autem in nervo iam iacebis, nisi mi argentum redditur. Hercle istam rem iudicasti perfidiose, Phaedrome. Et tibi oberit et te, miles, di deaeque perduint. Tu me sequere

722 s.: ad praetorem; nam inde rem solvo omnibus quibu' debeo. Ego te in nervom, haud ad praetorem hinc rapiam, ni argentum refers

728: Tu, miles, apud me cenabis. hodie fient nuptiae

Epidicus

Argumentum

4: Dat erili argentum

8: Sed inventa gnata servolum emittit manu

ACTUS I

6 ss.: *Di dent quae velis. Venire salvom gaudeo. Quid ceterum? Quod eo adsolet: cena tibi dabitur. Spondeo.... Quid? Me accepturum, si dabis*

11a ss.: *Quam quidem te iam diu perdidisse oportuit. Minus iam furtificus sum quam antehac. Quid ita? Rapio propalam. Di immortales te infelicient*

15: *vix adipiscendi potestas modo fuit*

23 ss.: *Di te perdant. Te volo.. Percontari, operam da: opera reddetur tibi. Ius dicis. Me decet. Iam tu autem nobis praeturam geris?*

27 s.: *At unum a praetura tua, Epidice, abest. Quidnam? Scies: lictores duo, duo ulm[in]jei fasces virgarum*

30: *Pol illa ad hostis transfugerunt*

31a s.: *Serio inquam, hostes habent. Edepol facinus improbum!*

34 ss.: *Mulciber, credo, arma fecit quae habuit Stratippocles: travolaverunt ad hostis. Tum ille prognatus Theti sine perdat: alia apportabunt ei Nerei filiae. Id modo videndumst, ut materies suppetat scrutariis, si in singulis stipendiis is ad hostis exuvias dabit*

42 s.: *Patrem videre se nevolt etiam nunc. Quapropter? Scies: quia forma lepida et liberali captivam adulescentulam de praeda mercatust*

45 ss.: *Cur eam emit? Animi causa. Quot illic homo animos habet? Nam certo prius quam hinc ad legionem abiit domo, ipse mandavit mihi ab lenone ut fidicina quam amabat emeretur sibi*

53 ss.: *Id adeo argentum ab danista apud Thebas sumpsit faenore in dies minasque argenti singulas nummis. Papae! Et is danista advenit una cum eo qui argentum petit. Di immortales, ut ego interii basilice*

58 ss.: *Ille qui perdidit arma. Nam quid ita? Quia cottidie ipse ad me ab legione epistulas mittebat... sed taceam optimumst. Plus scire satiust quam loqui servom hominem: ea sapientia*

64: *Amatsne istam quam emit de praeda?*

67 ss.: *Iuppiter te perduit. Mitte nunciam. Nam ille me vetuit domum venire: ad Chaeribulum iussit huc in proximum. Ibi manere iussit: eo venturust ipsus*

71: *quam id argentum quod debetur pro illa dinumeraverit*

88 ss.: *Ego miser perpuli meis dolis senem, ut censeret suam sese emere filiam. Is suo filio fidicinam emit quam ipse amat, quam abiens mandavit mihi. Si sibi nunc alteram ab legione adduxit animi causa, corium perdidit*

107: *Idne pudet te, quia captivam genere prognatam bono de praeda's mercatus? quis erit vitio qui id vortat tibi?*

115: *Argenti dare quadraginta minas, quod danistae detur unde ego illud sumpsit fenore*

119 s.: *Malim istiusmodi mihi amicos furno mersos quam foro. Sed operam Epidici nunc me emere pretio pretioso velim: quem quidem ego hominem irrigatum plagis pistori dabo, nisi hodie prius comparassit mihi quadraginta minas, quam argenti fuero elocutus ei postremam syllabam. Salva res est: bene promittit; spero servabit <f>idem*

126 s.: *Aggrediar hominem: advenientem peregre erum Stratippoclem impertit salute servos Epidicus*

129: *Benene usque valuisti? A morbo valui, ab animo aeger fui*

139: *Men piacularem oportet fieri ob stultitiam tuam*

144 s.: *Unde lubet: nam ni ante solem occasum e lo<culis adferes>, meam domum ne inbitas. Tute in pistrinum <conferas>*

153 ss.: *Est Euboicus miles, locuples, multo auro potens qui ubi tibi istam emptam esse scibit atque hanc adductam alteram, continuo te orabit ultro, ut illam tramittas sibi. Sed ubi illast quam tu adduxisti tecum? lam faxo hic erit*

159 s.: *ego de re argentaria iam senatum convocabo in corde consiliarium, quoi potissimum indicatur bellum, unde argentum auferam*

ACTUS II

168 ss.: *Quid est quod pudendum siet genere natam bono pauperem domum ducere te uxorem, praesertim eam qua ex tibi commemoras hanc quae domist filiam prognatam?*

175 s.: *quoius quotiens sepulcrum vides, sacruficas ilico Orco hostiis neque adeo iniuria*

180: *Pulchra edepol dos pecuniast. Quae quidem pol non maritast*

187 ss.: *Iam ego me convortam in hirudinem atque eorum exsugebo sanguinem, Senati qui columen cluent*

193 ss.: *Di hercle omnis me adiuvant, augent, amant: ipsi hi quidem mihi dant viam, quo pacto ab se argentum auferam*

196 ss.: *Di immortales, utinam conveniam domi Periphanem, per omnem urbem quem sum defessus quaerere: per medicinas, per tonstrinas, in gymnasio atque in foro, per myropolia et lanienas circumque argentarias*

206: *a legione omnes remissi sunt domum Thebis*

209 ss.: *Arma referunt et iumenta ducunt. Nimis factum bene! Tum captivorum quid ducunt secum: pueros, virgines, binos, ternos, alius quinque*

219 s.: *Cum illa quam tuos gnatus annos multos deamat, deperit, ubi fidemque remque seque teque properat perdere*

235: *Haec vocabula auctiones subigunt ut faciant viros*

242 ss.: *Postquam illam sunt conspicatae, quam tuos gnatus deperit: "Quam facile et quam fortunate evenit illi, obsecro, mulieri quam liberare volt amator"*

251 ss.: *“Quin hodie adlatae tabellae sunt ad eam a Stratippocle, eum argentum sumpsisse apud Thebas ab danista faenore: id paratum et sese ob eam rem id ferre”. Cedo ego occidi*

257 s.: *Si aequom siet me plus sapere quam vos, dederim vobis consilium catum*

261: *Vos priores esse oportet, nos posterius dicere, qui plus sapitis*

267 ss.: *Continuo arbitretur uxor tuo gnato atque ut fidicinam illam quam is volt liberare, quae illum corrumpit tibi, ulciscare atque ita curetur, usque ad mortem ut seruiat. Fieri oportet*

275 ss.: *Sic faciendum censeo, quasi tu cupias liberare fidicinam animi gratia, quasique ames vehementer tu illam. Quam ad rem istuc refert? Rogas? Ut enim praestines argento, prius quam veniat filius, atque ut eam te in libertatem dicas emere*

283 s.: *Iam igitur amota ei <fu>erit omnis consultatio nuptiarum, ne gravetur quod velis*

287: *Opus est homine, qui illo argentum deferat pro fidicina*

292: *hic poterit cavere recte, iura qui et leges tenet*

294 ss.: *ego illum conveniam atque adducam huc ad te, quouiast fidicina: atque argentum ego cum hoc feram. Quanti emi potest minumo? Illane? Ad quadraginta fortasse eam posse emi minumo minas*

298 ss.: *Atque id non decem occupatum tibi erit argentum dies. Quidum? Quia enim mulierem alius illam adulescens deperit auro opulentus, magnus miles, Rhodius, raptor hostium, gloriosus: hic emet illam de te et dabit aurum lubens. Face modo: est lucrum hic tibi amplum. Deos quidem oro. Impetras. Quin tu is intro atque huic argentum promis? Ego visam ad forum*

306 ss.: *Nullum esse opinor ego agrum in agro Attico aequae feracem quam hic est noster Periphanes. Quin ex occluso atque obsignato armario decutio argenti tantum quantum mihi lubet*

314 ss.: *Atque id quoque habeo: mane me iussit senex conducere aliquam fidicinam sibi huc domum, dum rem dinam faceret, cantaret sibi. Ea conducetur atque ei praemonstrabitur, quo pacto fiat subdola adversus senem. ibo intro, argentum accipiam ab damnosio sene*

ACTUS III

328 ss.: *numquam irridere nos illum inultum sinam servom hominem. Quid illum ferre vis, qui, tibi quoi divitiae domi maxumae sunt, is nummum nullum habes neque sodali tuo in te copias? Si hercle habeam, pollicear lubens*

337 ss.: *Fecisti iam officium tuom: me meum nunc facere oportet. Per hanc curam quieto tibi licet esse: hoc quidem iam periit ni quid tibi hinc in spem referas: oppido hoc pollicentum est*

344 s.: *Mihi cesso quom sto. Sed quid hoc? ante aedis duos sodales erum et Chaeribulum conspior*

347: *decem minis plus attuli, quam tu danistae debes*

349 ss.: *Quia ego tuom patrem faciam parenticidam. Quid istuc est verbi? Nil moror vetera et volgata verba "Peratum ductare": at ego follitum ductitabo. Nam leno omne argentum abstulit pro fidicina (ego resolvi, manibus his dinumeravi), pater suam natam quam esse credit*

357 s.: *Ea iam domist pro filia. <lam> teneo. Nunc auctorem dedit mihi ad hanc rem Apoecidem – is apud forum manet me – quasi quae amaret caveat*

360 ss.: *lam ipse cautor captust. Ipse in meo collo tuos pater cruminam collocavit: is adornat <ad>veniens domi extemplo ut maritus fias. Uno persuadebit modo, si illam quae adductast mecum mihi adempsit Orcus*

365 s.: *siqui ad eum adveniant, ut sibi esse datum argentum dicat, pro fidicina argenti minas se habere quinquaginta*

368 ss.: *pro illa tua amica quam pater suam filiam esse retur. Ibi leno sceleratum caput suom imprudens alligabit, quasi pro illa argentum acceperit, quae tecum adducta nunc est*

374 ss.: *Eam ducet simul Apoecides ad tuom patrem. Ut parate! Eam permeditatam meis dolis astutiisque onustam mittam*

381 s.: *virtute atque auspicio Epidici cum praeda in castra redeo. Non oris causa modo homines aequom fuit sibi habere speculum*

389 ss.: *Vel [quasi] ego[met] qui <du>dum fili causa coeperam ego me excruciare animi, quasi quid filius meus deliquisset med*

*erga, aut [quasi] non pluruma malefacta mea essent solida in
adulescentia*

394: *Sed meus sodalis it cum praeda Apoecides*

396 ss.: *Di deaeque te adiuvant. Omne placet. Quin omni
omnis suppetunt res prosperae. Sed tu hanc iubes intro abduci.
Heus foras exite huc aliquis: duce istam intro mulierem*

403 ss.: *divortunt mores virgini longe ac lupae. Docte et
sapienter dicis. Num<quam> nimis potest pudicitiam quisquam
suae servare filiae. Edepol ne istam temperi gnato tuo sumus
praemercati*

410 ss.: *Ne tu habes servom graphicum et quantivis preti: non
carust auro contra. Ut ille fidicinam fecit nescire esse emptam
tibi: ita ridibundam atque hilaram huc adduxit simul. Mirum
hoc qui potuit fieri. Te pro filio facturum dixit rem esse divinam
domi, quia Thebis salvos redierit. Rectam institit. Immo ipsus
illi dixit conductam esse eam quae hic administraret ad rem
divinam tibi*

422: *Res magna amici apud forum agitur: ei volo ire advocatus*

427 s.: *Ego, si adlegassem aliquem ad hoc negotium minus
hominem [quam] doctum minusque ad hanc rem callidum*

442 ss.: *Virtute belli armatus promerui, ut mihi omnis mortalis
agere deceat gratias. Non repperisti, adulescens, tranquillum
locum, ubi tuas virtutes explices, ut postulas. Nam strenuori
deterior si praedicat suas pugnas, de illius illae fiunt sordidae*

450 ss.: *Nempe quem in adulescentia memorant apud reges armis, arte duellica divitias magnas indeptum?*

463 ss.: *Mihi illam ut tramittas, argentum accipias: adest. Nam quid ego apud te vera parcam proloqui? Ego illam volo hodie facere libertam meam, mihi concubina quae sit. Te absolvam brevi. Argenti quinquaginta mihi illa emptast minis: si sexaginta mihi denumerantur minae, tuas possidebit mulier faxo ferias*

471 ss.: *Estne empta mihi istis legibus? Habeas licet: conciliavisti pulcre. Heus foras educite, quam introduxistis fidicinam. Atque etiam fides, ei quae accessere, tibi addam dono gratiis*

483 s.: *Quid? non est? Non est. Unde haec igitur gentiumst? Equidem hercle argentum pro hac dedi. Stulte datum reor, peccatum largiter*

486 s.: *Nam servom misi, qui illum sectari solet, meum gnatum; is ipse hanc destinavit fidicinam*

493 s.: *Eugae, eugae, Epidice, frugi's: pugnasti, homo's, qui me emunxisti mucidum minumi preti*

497 ss.: *neque me quidem emere quisquam ulla pecunia potuit: plus iam sum libera quinquennium. Quid tibi negotist meae domi igitur? Audies: conducta veni ut fidibus cantarem seni, dum rem divinam faceret*

505 ss.: *Postquam liberast, ubi habitet dicere admodum incerte scio. Eho, an libera illast? quis eam liberaverit volo scire, si scis. Id quod audivi audies: Stratippoclem aiunt, Periphanei filium, absentem curavisse ut fieret libera*

514 ss.: *Fides non reddis? Neque fides neque tibus. Propera igitur fugere hinc, si te di amant. Abiero: flagitio cum maiore post reddes tamen. Quid nunc? qui in tantis positus sum sentiis, eamne ego sinam inpune?*

522 s.: *Atque me minoris facio prae illo qui omnium legum atque iurum fctor, conditor cluet*

ACTUS IV

530 ss.: *paupertas, pavor territat mentem animi, neque ubi meas collocem spes habeo mi usquam munitum locum: ita gnata mea hostiumst potita neque ea nunc ubi sit scio*

541a ss.: *qui mihi in Epidauro virgini primus pudicitiam pepulit. Quae meo compressu peperit filiam, quam domi nunc habeo*

549: *Salvos sis: quod credidisti reddo. Haud accuso fidem*

551 s.: *Ubi te visitavi? Inique iniuriu's. Quid iam? Quia tuae memoriae interpretari me aequom censes*

555: *Virgini pauperulae tuaeque matri me levare paupertatem?*

559 ss.: *Cedo manum. Accipe, aerumnosam et miseriarum compotem mulierem retines. Quid est quod voltus te turbat tuos? Filiam quam ex te suscepi... Quid eam? Eductam perdididi, hostiumst potita*

564 ss.: *Nam postquam audivi ilico e meo servo illam esse captam, continuo argentum dedi, ut emeretur: ille eam rem*

adeo sobrie et frugaliter accuravit, ut.. ut ad alias res est inpense improbus

573 ss.: *Quis istaec est quam tu osculum mihi ferre iubes? Tua filia. Haecine? Haec. Egone osculum huic dem? Quor non, quae ex te nata sit? Tu homo insanis*

580 ss.: *Pro deum atque hominum fidem. Quid? ego lenocinium facio, qui habeam alienas domi atque argentum egurgitem domo prosus? quid tu, quae patrem tuom vocas me atque osculare, quid stas stupida? quid taces?*

584 ss.: *Haec negat se tuam esse matrem. Ne fuat, si non volt: equidem hac invita tamen ero matris filia. Non med istanc cogere aequomst meam esse matrem, si nevolt. Qur me igitur patrem vocabas? Tua istaec culpast, non mea. Non patrem ego te nominem, ubi tu tuam me appelles filiam? Hanc quoque etiam, si me appellet filiam, matrem vocem. Negat haec filiam me suam esse, non ergo haec mater meast. Postremo haec mea culpa non est*

593 ss.: *Si hercle te umquam audivero me patrem vocare, vitam tuam ego interimam. Non voco. Ubi voles pater esse, ibi esto: ubi noles, ne fueris pater. Quid <si> ob eam rem hanc emisti, quia tuam gnatum ratus, quibu' de signis agnoscebas? Nullis*

603: *Hinc Athenis civis eam emit Atticus: adulescentem equidem dicebant emisse*

ACTUS V

607 s.: *Male morigerus mihi ista danista, qui a me argentum non petit neque illam adducit quam <emi> ex praeda*

610 s.: *Si undecim deos praeter sese secum adducat Iuppiter, ita non omnes ex cruciatu poterunt eximere Epidicum*

618: *Quippe ego quoniam libertas in mundo sita est*

621: *Hic est danista, haec illa autem quam emi de praeda*

627: *Di immortales, sicin iussi ad me ire?*

631: *Age age, absolvo <me> atque argentum numera, ne comites morer*

633: *Opprimere, dum affero ad te argentum*

644 s.: *Di me ex perdita servatam cupiunt, si vera autumas. Non habeo ullam occasionem, ut apud te falsa fabuler. Accipe argentum hoc, danista: hic sunt quadraginta minae*

654: *et sororem in libertatem idem opera concilio mea*

656 s.: *cetera haec posterius faxo scibis, ubi erit otium. Sequere me, soror, hac. Ego ad vos Thesprionem iussero huc transire*

673 ss.: *Apaga illum a me. Nam ille quidem Volcani iratistae filius: quaquam tangit, omne amburit. Si [propius] astes, aestu calefacit. Duodecim dis plus quam in caelo deorumst immortalium mihi nunc auxilio adiutores sunt et mecum militant*

681 ss.: *Num te fugi? num ab domo apsum? num oculis concessi tuis? * * * Nec tibi supplico. Vincire vis: em, ostendo manus. Tu habes lora: ego te emere vidi. Quid nunc cessas? Conliga. Ilicet: vadimonium ultro mihi hic facit. Quin conligas? Edepol mancupium scelestum*

688 s.: *Ecquid agis? Tuon arbitrato? Meo hercle vero atque hau tuo: conligandae haec sunt tibi hodie. At non lubet: non conligo*

691: *Tibi moram facis, quom ego solutus asto. Age, inquam, conliga*

693 ss.: *Quid ago? Quid agas? mos geratur. Frugi's tu homo, Apocides. Cedo manus igitur. Morantur nil: atque arte conliga. Nihil vero <hoc> obnoxiosse. Facto opere arbitramino*

698 ss.: *Qua fiducia ausu's primum quae emptast nudiustertius filiam meam dicere esse? Lubuit: ea fiducia. Ain tu? lubuit? Aio, vel da pignus, ni ea sit filia. Quam negat novisse mater? Ni ergo matris filia, in meum nummum, in tuum talentum pignus da*

702 ss.: *Sed quis east mulier? Tui gnati amica, ut omnem <rem> scias. Dedin tibi minas triginta ob filiam? Fateor datas, et eo argento illam me emisse amicam fili, fidicinam, pro tua filia: iste ab ore tetigi triginta minis*

708: *Quid postremo argento factumst quod dedi?*

711 ss.: *Etiam in clamitor quasi servos? Quom tu's liber, gaudeo. Merui ut fierem. Tu meruisti? Visse intro: ego faxo scies hoc ita esse. Quid est negoti? lam ipsa res dicet tibi*

715 ss.: *Quid illuc, Epidice, est negoti? Maxuma hercle iniuria vinctus adsto, quoius haec hodie opera inventast filia. Ain tu te illius invenisse filiam?*

722 ss.: *<Me> meruisse intellego ut liceat merito huius facere. Cedo tu, ut exsolvam manus. Ne attigas. Ostende vero. Nolo. Non aequom facis. Numquam hercle hodie, nisi supplicium mihi das, me solvi sinam. Optimum atque aequissimum oras: soccos, tunicam, pallium tibi dabo. Quid deinde porro? Libertatem. At postea? Novo liberto opus est quod pappet*

729 ss.: *Oro te, Epidice, mihi ut ignoscas, siquid imprudens culpa peccavi mea: at ob eam rem liber esto. Invitus do hanc veniam tibi, nisi necessitate cogar. Solve sane, si lubet. Hic is homost qui libertatem malitia invenit sua*

Menaechmi

Argumentum

1: *Mercator Siculus, quoi erant gemini filii, ei surrupto altero mors optigit*

5: *Et is germanum, postquam adolevit, quaeritat circum omnis oras*

8: *Menaechmum omnes civem credunt advenam eumque appellant meretrix, uxor et socer*

Prologus

3: *Adporto vobis Plautum – lingua, non manu*

17 ss.: *Mercator quidam fuit Syracusis senex, ei sunt nati filii gemini duo, ita forma simili puerei uti mater sua non internosse posset quae mammam dabat, neque adeo mater ipsa quae illos pepererat*

24 ss.: *Postquam iam pueri septuennes sunt, pater oneravit navim magnam multis mercibus; imponit geminum alterum in navim pater, Tarentum avexit secum ad mercatum simul, illum reliquit alterum apud matrem domi*

32 ss.: *Epidamniensis quidam ibi mercator fuit, is puerum tollit avehitque Epidamnium. Pater eius autem postquam puerum perdidit, animum despondit eaque is aegritudine paucis diebus post Tarenti emortuost. Postquam Syracusas de ea re rediit nuntius ad avom puerorum, puerum surruptum alterum patremque pueri Tarenti esse emortuom, immutat nomen avos huic gemino alteri; ita illum dilexit qui surruptust alterum: illius nomen indit illi qui domi est, Menaechmo, idem quod alteri nomen fuit*

51 ss.: *Si quis quid vestrum Epidamnum curari sibi velit, audacter imperato et dicito, sed ita ut det unde curari id possit sibi. Nam nisi qui argentum dederit, nugas egerit; qui dederit, magi' maiores nugas egerit*

57 ss.: *Epidamniensis ill' quem dudum dixeram, geminum illum puerum qui surrupuit alterum, ei liberorum nisi divitiae nihil erat: adoptat illum puerum surrupticum sibi filium eique uxorem dotatam dedit, eumque heredem fecit quom ipse obiit diem*

67 ss.: *Illi divitiae evenerunt maxumae. Is illic habitat geminus surrupticius. Nunc ille geminus, qui Syracusis habet, hodie in*

Epidamnum venit cum servo suo hunc quaeritatum geminum germanum suom

75 s.: modo hic habitat leno, modo adulescens, modo senex, pauper, mendicus, rex, parasitus, hariolus

ACTUS I

79 ss.: Homines captivos qui catenis vinciunt et qui fugitivis servis induunt compedis, nimi' stulte faciunt mea quidem sententia

84 ss.: Nam se ex catenis eximunt aliquo modo. Tum compediti ei anum lima praeterunt aut lapide excutiunt clavom. Nugae sunt eae. Quem tu adservare recte ne aufugiat voles esca atque potione vinciri decet

90 ss.: dum tu illi quod edit et quod potet praebeas, suo arbitratu ad fatim cottidie, numquam edepol fugiet, tam etsi capital fecerit, facile adservabis, dum eo vinclo vincies. Ita istaec nimi' lenta vincla sunt escaria

96 s.: Nam ego ad Menaechmum hunc <nunc> eo, quo iam diu sum iudicatus; ultro eo ut me vinciat

101: Cerialis cenas dat, ita mensas extruit

104 ss.: Sed mi intervallum iam hos dies multos fuit: domi domitus sum usque cum careis meis. Nam neque edo neque emo nisi quod est carissimum

112 ss.: *Praeterhac si mihi tale post hunc diem faxis, faxo foris vidua visas patrem. Nam quotiens foras ire volo, me retines, revocas, rogitas, quo ego eam, quam rem agam, quid negoti geram, quid petam, quid feram, quid foris egerim*

120 ss.: *Quando ego tibi ancillas, penum, lanam, aurum, vestem, purpuram bene praebeo nec quicquam eges, malo cavebis si sapis, virum opservare desines*

125 s.: *Illic homo se uxori simulat male loqui, loquitur mihi; nam si foris cenat, profecto me, haud uxorem, ulciscitur*

133 ss.: *meo malo a mala apstuli hoc, ad damnum deferetur. Avorti praedam ab hostibus nostrum salute socium. Heus adulescens! ecqua in istac pars inest praeda mihi?*

138: *Teneo dextera genium meum*

152: *Clam uxorem ubi sepulcrum habeamus atque hunc comburamus diem*

156: *Oculum ecfodito per solum mihi, Menaechme, si ullum verbum faxo nisi quod iusseris*

161 ss.: *Ne te uxor sequatur respectas identidem. Sed quid ais? Egone? id emim quod tu vis, id aio atque id nego*

165: ** captum sit collegium*

170: *Quid igitur? quid olet? responde. Furtum, scortum, prandium*

184 ss.: *Idem istuc aliis adscriptivis fieri ad legionem solet. Ego istic mihi hodie apparari iussi apud te proelium. Hodie id fiet. In eo uterque proelio potabimus; uter ibi melior bellator erit inventus cantharo, tua est legio: adiudicato cum utro – hanc noctem sies*

195: *Sustine hoc, Penicule: exuvias facere quas vovi volo*

199 ss.: *Nimio ego hanc periculo surrupui hodie. Meo quidem animo ab Hippolyta subcingulum haud Hercules aequo magno umquam apstulit periculo. Cape tibi hanc, quando una vivis meis morigera moribus*

204 ss.: *Qui quidem ad mendicitatem se properent detrudere. Quattuor minis ego emi istanc anno uxori meae. Quattuor minae perierunt plane, ut ratio redditur*

213: *Nos prodimus ad forum*

217: *neque hodie ut te perdam meream deorum divitias mihi*

219: *Sportulam cape atque argentum. Eccos tris nummos habes*

ACTUS II

234: *Hic annus sextus est postquam ei rei operam damus*

240 ss.: *Hominem inter vivos quaeritamus mortuom; nam invenissemus iam diu, sei viveret. Ergo istuc quaero certum qui faciat mihi, quei sese deicat scire eum esse emortuom: operam praeterea numquam sumam quaerere*

251: *Illoc enim verbo esse me servom scio*

261 ss.: *tum meretrices mulieres nusquam perhibentur blandiores gentium. Propterea huic urbei nomen Epidamno inditumst, quia nemo ferme huc sine damno devortitur*

267: *Ne mihi damnum in Epidamno duis*

281 s.: *Parasitum tuom. Meum parasitum? Certe hic insanust homo*

289 ss.: *Responde mihi, adulescens: quibus hic pretieis porci veneunt sacres sinceri? Nummeis. Nummum a me accipe: iube te piari de mea pecunia. Nam equidem insanum esse te certo scio, qui mihi molestus homini ignoto quisquis es*

300: *Ubi ego te noverim, qui amicam habes eram meam hanc Erotium?*

307 ss.: *Negas? Nego hercle vero. Non tu in illisce aedibus habitas? Di illos homines qui illi[c] habitant perduint! Insanit hicquidem, qui ipse male dicit sibi*

311 ss.: *Si me consulas, nummum illum quem mihi dudum pollicitus dare (nam tu quidem hercle certo non sanus satis, Menaechme, qui nunc ipse male dicas tibi) iubeas, si sapias, porculum adferri tibi*

319 ss.: *Quid ais tu? quid ais, inquam. Satin hoc quod vides tribu' vobis opsonatumst, an opsono amplius, tibi et parasito et mulieri? Quas [tu] mulieres, quos tu parasitos loquere?*

325 s.: *Non edepol tu homo sanus es, certo scio. Iam ergo haec madebunt faxo, nil morabitur*

334 ss.: *Opservato modo: nam istic meretricem credo habitare mulierem, ut quidem ille insanus dixit qui hinc abiit modo*

338 ss.: *Morem hunc meretrices habent: ad portum mittunt servolos, ancillulas; sei qua peregrina navis in portum advenit, rogitant quoiatis sit, quid ei nomen siet, postilla extemplo se adplicant, adglutinant: si pellexerunt, perditum amittunt domum*

355: *Amanti amoenitas malost, nobis lucrost*

369: *Quid mecum tibi fuit umquam aut nunc est negoti?*

373 ss.: *Certo haec mulier aut insana aut ebria est, Messenio, quae hominem ignotum compellet me tam familiariter. Dixin ego istaec heic solere fieri? folia nunc cadunt, praeut si triduom hoc hic erimus: tum arbores in te cadent*

384: *Nimi' miror quid hoc sit negoti*

390: *Quoi, malum, parasito? certo haec mulier non sanast satis*

392 ss.: *Quis iste es Peniculus? qui extergentur baxee? Scilicet qui dudum tecum venit, quom pallam mihi detulisti quam ab uxore tua surrupuisti. Quid est? Tibi pallam dedi quam uxori meae surrupui? sanan es?*

397 ss.: *Dic quid est id quod negem quod fecerim? Pallam te hodie mihi dedisse uxori. Etiam nunc nego*

407 ss.: *Non ego te novi Menaechmum, Moscho prognatum patre, qui Syracusis perhibere natus esse in Sicilia, ubi rex*

Agathocles regnator fuit et iterum Phintia, tertium Liparo, qui in morte regnum Hieroni tradidit, nunc Hiero est?

426 s.: *Pallam illam quam dudum dederas, ad phrygionem ut deferas, ut reconcinnetur atque ut opera addantur quae volo*

432: *Quid negoti est? Sussciri*

435 ss.: *Habeo praedam: tantum incepti operis. I quantum potes, abduc istos in tabernam actutum devorsoriam. Tum facito ante solem occasum ut venias advorsum mihi. Non tu istas meretrices novisti, ere*

440 s.: *Mulier haec stulta atque inscita est; quantum perspexi modo, est hic praeda nobis*

443 ss.: *Sed ego inscitus qui domino me postulem moderarier: dicto me emit audientem, haud imperatorem sibi. Sequimini, ut, quod imperatum est, veniam advorsum temperi*

ACTUS III

447 s.: *numquam quicquam facinus feci peius neque scelestius quam hodie, quom in contionem mediam me immersi miser*

451 ss.: *Qui illum di omnes perduint quei primus <hoc> commentus est, contionem habere, qui homines occupatos occupat! Non ad eam rem otiosos homines decuit deligi, qui nisi adsint quom citentur, census capiat ilico? * quam senatus ** contionem *** adfatim est hominum in dies qui singulas escas edint, quibu' negoti nihil est, qui essum neque vocantur*

neque vocant: eos oportet contioni dare operam atque comitiis

462 s.: Ibo: etiamnum reliquiarum spes animum oblectat meum. Sed quid ego video? Menaechmus <cum> corona exit foras

466 ss.: Potine ut quiescas? ego tibi hanc hodie probe lepideque concinnatam referam temperi. Non faxo eam esse dices: ita ignorabitur. Pallam ad phrygionem fert confecto prandio vinoque expoto, parasito excluso foras. Non hercle is sum, ni hanc iniuriam meque ultus pulchre fuero. Opserva quid dabo. Pro di immortales!

480: Ait hanc dedisse me sibi atque eam meae uxori surrupuisse

490 ss.: Quid de te merui qua me causa perderes? Ut surrupuisti te mihi dudum de foro! Fecisti funus med apsentii prandio. Qur ausu's facere, quooi ego aequae heres eram?

501 s.: verum certo, quisquis es, si aequom facias, mihi odiosus ne sies

505 ss.: Tuom parasitum non novisti? Non tibi sanum est, adulescens, sinciput, intellego. Responde, surrupuistin uxori tuae pallam istanc hodie ac dedisti Erotio? Neque hercle ego uxorem habeo neque ego Erotio dedi nec pallam surrupui. Satin sanus es? Occisast haec res